
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 14-07-2011

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO RICERCA E COMPETITIVITA’ 8 luglio
2011, n. 1167

PO FESR 2007-2013, Linea 1.2, Azione 1.2.3.b -
Avviso Pubblico “Interventi di cui al punto B
della Scheda dell’Azione 1.2.3 del PPA 2007-
2010 - Invito alla presentazione di proposte pro-
gettuali relative alla “Promozione della Rete
regionale degli ILO” - A.D. n. 723 del
21/07/2010. Approvazione Linee Guida Opera-
tive e Modulistica. Concessione di proroga.

Il giorno 8 luglio 2011, in Bari nella sede del Ser-
vizio;

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Vista la l.r. 4 febbraio 1997, n. 7, art. 5;

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 3261/98;

Visti gli articoli 4 e 16 del D. Lgs n.165 del
30/03/01;

VISTI I SEGUENTI ATTI:
- il PO FESR 2007-2013 della Regione Puglia,

approvato dalla Commissione Europea con deci-
sione C(2007) 5726 del 20/11/2007;

- la DGR n. 146 del 12/02/2008 con cui la Giunta
Regionale ha preso atto di detta decisione comu-
nitaria;

- il DPGR n. 886 del 24/09/2008 con cui è stato
emanato l’Atto di Organizzazione per l’Attua-
zione del PO FESR 2007-13 (BURP n.149 del
25/09/2008); 

- la DGR n. 1849 del 30/09/2008 con la quale sono
stati nominati l’Autorità di Gestione del PO
FESR 2007-2013, nonché i Responsabili degli
Assi di cui al medesimo programma (BURP
n.162 del 16/10/2008);

- la DGR n. 185 del 17/02/2009 con la quale sono
stati nominati i Responsabili di Linea (BURP n.
33 del 03/03/09) modificata dalla DGR n. 2157
del 17/11/2009;

- la DGR n. 165 del 17/02/2009, contenente la
“Presa d’atto dei criteri di selezione delle opera-

zioni definiti in sede di Comitato di Sorveglianza
e l’approvazione delle Direttive concernenti le
Procedure di gestione del PO FESR 2007-2013”
(BURP n. 34 del 04/03/09), così come modificata
e integrata dalla DGR n. 651 del 9/03/2010
(BURP n. 54 del 16/10/2009);

- la DGR n. 749 del 07/05/2009, “PO 2007-2013.
Asse I. Programma Pluriennale di Asse. Approva-
zione. Disposizioni organizzative e di gestione”
(BURP n. 79 del 3/06/2009), con la quale è stato
approvato il Programma Pluriennale dell’Asse I
del PO FESR 2007-2013 e autorizzato i Respon-
sabili delle Linee di Intervento comprese nel-
l’Asse I ad adottare atti di impegni e spese sui
Capitoli di cui alla citata DGR nei limiti delle
dotazioni finanziarie del PPA; 

- l’A.D. n. 910 del 18/11/2009 avente ad oggetto
“PO FESR 2007-2013. Asse I. Linea d’intervento
1.2 - Azione 1.2.3 - DGR n. 749/09. Rete Regio-
nale per il Trasferimento di Conoscenza. Impegno
di spesa” per l’importo complessivo di euro
2.500.000,00;

- l’A.D. n. 44 del 9/03/2010, “P.O. FESR 2007-
2013. Approvazione del “Manuale delle proce-
dure dell’AdG (versione 0)” e del “Manuale dei
Controlli di primo livello (versione 0)” e rispettivi
Allegati”, adottata dal Dirigente del Servizio Pro-
grammazione e Politiche Fondi Strutturali, nella
sua qualità di Autorità di Gestione del PO FESR;

- la DGR n. 816 del 23/03/2010 “PO FESR 2007-
2013. Asse I - DGR 749/09 - Programma Plurien-
nale di Asse. Approvazione modifiche” (BURP
n.66 del 14/04/2010), con cui è stato chiarito il
ruolo di supporto garantito dall’ARTI nella attua-
zione, a cura della Regione, degli interventi di cui
al punto B della scheda relativa all’Azione 1.2.3
del PPA dell’Asse 1;

- l’A.D. n.300 del 30/03/2010 di nomina della
Responsabile di Azione 1.2.3 del PO FESR 2007-
2013;

- l’A.D. n. 459 del 5/05/2010 con cui è stato appro-
vato lo schema di Avviso Pubblico “Interventi di
cui al punto B della Scheda dell’Azione 1.2.3 del
PPA 2007-2010 - Invito alla presentazione di pro-
poste progettuali relative alla “Promozione della
Rete regionale degli ILO” finanziato nell’ambito
del PO FESR 2007 - 2013 ASSE I Promozione,
valorizzazione e diffusione della ricerca e innova-
zione Azione 1.2.3 Rete Regionale per il Trasferi-
mento di Conoscenza”;

20626



20627Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 14-07-2011

- la stessa Determinazione n.459/2010, integrata
con A.D. n. 1101 del 25/10/2010, che ha appor-
tato le conseguenti rettifiche all’atto di impegno
di spesa di cui all’A.D. n. 910 del 18/11/2009,
destinando l’importo pari ad euro 500.000,00 a
copertura dell’Avviso a favore delle Università ed
EPR, 

- l’A.D. n.472 del 10/05/2010 con cui è stata
disposta la pubblicazione dell’Avviso Pubblico
sul BURP n.86 del 13/05/2010;

- l’A.D. n. 723 del 21/07/2010, pubblicato sul
BURP n. 127 del 29/07/2010, con cui il Dirigente
del Servizio Ricerca e Competitività ha approvato
la graduatoria delle proposte presentate in
risposta all’Avviso, con correlata rimodulazione
dei costi e del contributo regionale operata dagli
esperti incaricati della relativa valutazione, prov-
vedendo alla notifica di tale atto ai soggetti inte-
ressati;

- l’A.D. n. 923 del 20 settembre 2010 di rettifica
della graduatoria “PO FESR 2007-2013 - Asse I -
Linea d’Intervento 1.2 - Azione 1.2.3 - Avviso
Pubblico “Interventi di cui al punto B della
Scheda dell’Azione 1.2.3 del PPA 2007-2010 -
Invito alla presentazione di proposte progettuali
relative alla “Promozione della Rete regionale
degli ILO” finanziato nell’ambito del PO FESR
2007 - 2013 ASSE I Promozione, valorizzazione
e diffusione della ricerca e innovazione Azione
1.2.3 Rete Regionale per il Trasferimento di
Conoscenza”. Determinazione n.723 del 21 luglio
2010 - Errata Corrige”;

CONSIDERATO CHE:
- i progetti classificati nelle posizioni da 1 a 7 della

graduatoria sono stati ammessi a finanziamento
nell’ambito dell’Azione 1.2.3.b del PO FESR
2007-2013, con concessioni provvisorie di cui
agli AA.DD. del Dirigente del Servizio Ricerca e
Competitività nn. 1031-1032-1033-1034-1035-
1036-1037 del 7/10/2010;

- la concessione prevede tra gli obblighi a carico
del beneficiario, e precisamente al punto h), il
rispetto delle procedure di rendicontazione perio-
dica e finale;

- con convenzione sottoscritta in data 6/05/2010
(rep. n. 11713) la Regione Puglia ha affidato
all’ARTI anche le attività di Assistenza Tecnica
nell’ambito dell’Avviso Pubblico di cui trattasi,
ed in particolare le attività inerenti:

a) ricevimento e protocollo dei progetti di candi-
datura;

b) valutazione ed esame dei progetti;
c) predisposizione della graduatoria da sotto-

porre all’approvazione della Regione Puglia -
Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e
l’Innovazione, Servizio Ricerca e Competiti-
vità;

d) predisposizione della modulistica di rendicon-
tazione delle spese;

e) monitoraggio, verifica e valutazione dei pro-
getti e dei risultati conseguiti per tutta la
durata degli stessi;

f) rilevazione dell’impatto complessivo dell’in-
tervento;

- nella riunione del 30/06/2011 il Comitato di Vigi-
lanza (istituito come previsto dall’art. 6 della
Convenzione) ha preso in esame ed approvato la
proposta elaborata da ARTI (consegnata con nota
prot. 666 del 29 giugno) relativa alle Linee Guida
e relativa modulistica per la rendicontazione dei
costi sostenuti nella realizzazione degli interventi
di cui trattasi;

CONSIDERATO ALTRESÌ che:
- l’Avviso prevede il 30 settembre 2011 termine

ultimo per la conclusione dei progetti (Art.4 cpv.
2: “La durata del progetto ammesso a finanzia-
mento parte dalla data di avvio delle attività, che
non potrà essere precedente alla data di approva-
zione della domanda di candidatura di cui al
paragrafo precedente, e termina alla data del 30
settembre 2011.”)

- con nota prot. n. 289 del 17/05/2011 il CNR,
beneficiario del finanziamento di cui trattasi, ha
presentato richiesta per la concessione di proroga
di mesi 6 alla durata del progetto;

- su richiesta dell’Ufficio, con nota prot. 478 del
24/05/2011 l’ARTI si è espressa favorevolmente
rispetto alla concessione della proroga nei con-
fronti del CNR, indicando un periodo temporale
aggiuntivo non superiore a tre mesi come neces-
sario e funzionale alla rimodulazione delle attività
progettuali presentata dallo stesso CNR, rite-
nendo altresì congruo ed equo concedere una pro-
roga generale delle attività con scadenza defini-
tiva entro e non oltre il 31/12/2011; 

Vista e condivisa la relazione Rel/2011/1150 del
08/07/2011 sottoscritta dalla Dirigente dell’Ufficio



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 14-07-2011

e dalla Responsabile dell’Azione 1.2.3 con la quale,
a seguito dell’istruttoria espletata, si propone di
adottare l’atto dirigenziale di approvazione delle
Linee Guida e relativa modulistica per la rendicon-
tazione dei costi sostenuti nella realizzazione dei
progetti di cui alla graduatoria approvata con A.D.
n.723/2010 e s.m.i., nonché di approvazione della
proroga alla data del 31/12/2011 quale termine
ultimo per la realizzazione degli stessi progetti;

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI
DELLA L.R. N. 28/01 e s.m.i.

Si dichiara che il presente provvedimento non
comporta alcun mutamento qualitativo e quantita-
tivo di entrata o di spesa né a carico del bilancio
regionale né a carico degli enti per cui debiti i cre-
ditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a
quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento
previsto dal bilancio regionale.

Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si
intendono integralmente riportate:

- di approvare le Linee Guida (allegato A parte
integrante del presente provvedimento) e relativa
modulistica (allegato B parte integrante del pre-
sente provvedimento) per la rendicontazione dei
costi sostenuti nella realizzazione dei progetti di
cui alla graduatoria approvata con A.D.
n.723/2010 e s.m.i., allegate al presente atto e di
esso parte integrante;

- di prorogare alla data del 31/12/2011 il termine
ultimo per la realizzazione degli stessi progetti; 

- di pubblicare il presente atto sul BURP.

Il presente atto, redatto in unico esemplare, è
immediatamente esecutivo.

Il Dirigente del Servizio 
Davide F. Pellegrino 

20628



20629Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 14-07-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 14-07-201120630



20631Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 14-07-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 14-07-201120632



20633Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 14-07-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 14-07-201120634



20635Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 14-07-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 14-07-201120636



20637Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 14-07-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 14-07-201120638



20639Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 14-07-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 14-07-201120640



20641Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 14-07-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 14-07-201120642



20643Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 14-07-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 14-07-201120644



20645Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 14-07-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 14-07-201120646



20647Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 14-07-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 14-07-201120648



20649Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 14-07-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 14-07-201120650



20651Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 14-07-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 14-07-201120652



20653Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 14-07-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 14-07-201120654



20655Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 14-07-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 14-07-201120656



20657Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 14-07-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 14-07-201120658



20659Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 14-07-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 14-07-201120660



20661Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 14-07-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 14-07-201120662



20663Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 14-07-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 14-07-201120664



20665Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 14-07-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 14-07-201120666



20667Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 14-07-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 14-07-201120668



20669Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 14-07-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 14-07-201120670



20671Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 14-07-2011


